
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2013 
 

 

 

Název projektu:  

Úloha politických stran v procesu obnovy demokracie: případy Chaca, Corrientes a 

Formosy 

 

Řešitelský tým: 

 

Mgr. Ondřej Plachý; Mgr. Karel Kouba, M.A., PhD. 

 

 

 

Popis a splnění cílů řešení:  

 

V rámci specifického výzkumu jsem při svém pobytu v Argentině provedl sérii 

nestrukturovaných rozhovorů s politiky, veřejnými činiteli a akademickými pracovníky. 

V rámci terénního výzkumu se potvrdil předpoklad, že subnacionální jednotky v Argentině 

jsou silně zpolitizované a že při obsazování důležitých kontrolních institucí jsou posty 

obsazované na základě politické příslušnosti. Hlavním úkolem proto bylo seznámení se 

s názory zástupců politických stran na situaci v jejich provincii, popřípadě na situaci ve 

vedlejších provinciích. To mi umožnilo lépe porozumět mechanismům, pomocí kterých 

provincie dlouhodobě fungují. Úspěšnost při získávání informací byla v daných provinciích 

různá.  

Nejkritičtější situace z mého pohledu panuje v provincii Formosa, kde se k faktickým 

informacím, obdrženým od veřejných činitelů, dostat nelze. Dlouhodobá vláda Gildo Isfrána a 

hluboké strukturální problémy v této provincii vedly k tomu, že guvernér dokázal obsadit 

všechny klíčové instituce vlastními lidmi. Podle Anny Grzymally-Busse můžeme jeho 

strategii označit za formu klientelismu/patronáže. Vzhledem k omezeným možnostem 

provincie, která je nejchudší v Argentině a leží na hranicích s Paraguayí, je pro většinu 

obyvatel pozitivní vztah s guvernérem či s jím řízenou aliancí Frontou pro vítězství (Frente 

para la Victoria – FPV) důležitý. Proto byla jejich ochota sdílet informace omezená a přístup 

ke konkrétním datům, který má být ze zákona povolen, mi byl odepřen. 

V Corrientes byla má snaha o poznání úspěšnější a tak jsem se mohl setkat 

s představiteli místního finančně-kontrolního úřadu (Tribunal de Cuentas) a s ombudsmanem 

Dr. Miguelem Alegrem. Na jeho oficiálních stránkách o mé návštěvě byl dokonce napsán 

krátký článek.
1
 Problémovým se ukázalo setkání se zástupci klíčových politických stran – 

                                                           
1
 Dostupné na: http://www.eldefensordelpueblo.gov.ar/vernota.asp?id_noticia=325 



několikrát odložené setkání nakonec neproběhlo a mohl jsem tak situaci konzultovat pouze se 

studenty a s mladými členy politických stran, kteří patří k lokálním militantes. Na druhou 

stranu bylo v místních knihkupectvích dostatečné množství literatury, která se provinční 

politikou zabývala. Velice vstřícný přístup jsem zaznamenal na orgánu provinční statistiky, 

který mi poskytl důležitá data pro můj výzkum bez toho, aniž bych musel složitě 

administrativně žádat o jejich vydání.  

Nejdůkladněji jsem měl možnost poznat fungování provincie Chaco, ve které jsem po 

dobu svého pobytu žil. Díky navázaným kontaktům jsem měl možnost setkat se s klíčovými 

provinčními i národními politiky – mezi nimi bych rád vyzdvihl poslance Huga Maldonada 

z Radikální unie (Unión Cívica Radical – UCR), se kterým jsem měl možnost učinit rozsáhle 

interview, které bylo z hlediska pochopení provinční a státní politiky naprosto klíčové.  

Během své politické kariéry působil jako provinční poslanec a v současnosti působí jako 

poslanec v dolní komoře argentinského Parlamentu. Dlouhodobě patří ke tvrdým kritikům 

prezidentky Cristiny Kirchner a ostatních vládních činitelů. Dalším důležitým kontaktem, 

který jsem navázal, bylo setkání s Germánem Bittelem, politikem PJ a synem bývalého 

guvernéra Chaca Deolindo Felipe Bittelem. Pan Germán Bittel patří k tradičním peronistům a 

v minulém roce se prezentoval jako kandidát na senátora do horní komory argentinského 

Parlamentu. Díky několika setkáním a jeho pozvání na některé akce spojené s politickou 

kamapní jsem měl nejenom možnost srovnat jeho názory na politiku s názory výše zmíněného 

poslance Maldonada, ale také poznat, jakým způsobem se pracuje na politické kampani. 

Jakožto třetího zástupce politických stran jsem měl možnost poznat členy Socialistické strany 

(Partido Socialista – PS). Moje interview proběhlo s Claudiem Martinou, který se mnou 

hovořil o provinční i o národní politice z pohledu menší politické strany. V rámci mého 

setkávání se zástupci provinčních kontrolních orgánů jsem rozhovory udělal s ombudsmany 

Gustavem Corregidem a Danielem Illíou, zástupci finančně-kontrolního úřadu Hugem 

Jeneferem a Oscarem Cáceresem a také s prokurátorem správních záležitostí Heitórem 

Lagem. Zásadním problémem, na který jsem během svého výzkumu v Chacu narazil, byla 

neochota tamního statistického oddělení poskytnout data. Byl jsem nucen několikrát podat 

žádost o vydání příslušných dat, přičemž je nutné akcentovat, že jsem dle zákona na ně měl 

právo. Po třech žádostech a několika opakovaných návštěvách jsem se žádných dat nedočkal. 

 

Závěrem mi nezbývá než konstatovat, že cíle mého výzkumu, které jsem si předsevzal, 

se mi podařilo splnit pouze částečně. Zásadním problémem je absence jakýchkoliv informací, 

souvisejících s provincií Formosa a dále pak nedostatek kvantitativních dat. Díky svým 

kontaktům neustále pracuji na tom, abych se k potřebným datům dostal. To mi ovšem 

nezabrání učinit výstup z tohoto výzkumu, kterým bude odborný článek tak, jak jsem si 

předsevzal již v přihlášce. 

Podle svého časového harmonogramu jsem v prosinci začal pracovat na článku. 

V současné době dokončuji přihlášku na Graduate Student Conference v Innsbrucku, kde 

bych chtěl mé výsledky prezentovat v podobě připraveného článku. Tento článek, který budu 

sepisovat v anglickém jazyce, odešlu do některého zahraničního periodika k publikování.  

 Informace, které jsem během svého pobytu získal, mi již posloužily k sepsání článku o 

argentinských volbách, které proběhly minulý rok. Tento článek je v současné době 

v recenzním řízení v katederním časopisu JIAS. 

 

Výsledky publikační činnosti v OBD/RIV: 

 

Stav výstupu: V současné se můj výstup nachází ve fázi zpracování dat. Jeho dokončení 

předpokládám pro období do května 2014. Zatím nemám vybraný konkrétní odborný časopis. 



Rozhodnutí nechám až na dobu, kdy budu mít konkrétní výstup sepsaný. Jak jsem již 

zmiňoval, půjde o cizojazyčný recenzovaný časopis. 

 

Celkem přidělené prostředky: 101 503 Kč 

 

Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 

 

Letenky – 22125 kč 

Diety – 68 027 kč 

Pojištění – 5846 kč 

Stipendium – 5500 kč 

Kancelářský materiál – 5 kč 

 

 

 

 

V Hradci Králové dne         Jméno a podpis řešitele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Univerzita Hradec 

Králové 
           

Dne: 

11.12.2013 



17:42:30 

            

Strana 1 

          

Výsledov

ka po 

účtech s 

pohyby 
  

       

Pohyby 

za období 

2013 / 01 

- 12 

     

 

Pracoviště

: 
  

***** 
  

Všechny 

vybrané 

analytiky 
     

 
Činnost: 

  
**** 

  

Všechny 

vybrané 

analytiky 
     

 
Fullcost: 

  
****** 

  

Všechny 

vybrané 

analytiky 
     

 

Zakázka: 

  

****** 

  

Všechny 

zakázky 

     

 

Podzakáz

ka: 

  

*** 

  

Všechny 

podzakáz

ky 

     

Účet 

 

Název účtu 

      

Má dáti 

 

Dal 
Zůstatek k 

2013 / 12 

             

501 003 

Spotřeba 

materiálu 

kancelářské 

DU 

          Počáteční stav 

        

0,00 

   ZAV/0311/00423/

13 
   

23.10.20

13 
    

5,00 
 

0,00 
kancelářské 

potřeby 

501 003 

Spotřeba 

materiálu 

kancelářské 

DU 
      

5,00 
 

0,00 5,00 

             

501 
Spotřeba 

materiálu 

       

5,00 

 

0,00 5,00 

             

512 001 

Cestovné 

zahraniční 

zaměstnanci 

DU 

          Počáteční stav 

        

0,00 

   

CES/0302/00040/

13 

   

3.9.2013 

    

68 027,0

0 

 

0,00 

Plachý,Argent

ina 

SV,10.06.13 

ZAV/0311/00164/

13 

   

9.5.2013 

    

19 214,0

0 

 

0,00 
letenka - 

Plachý 

ZAV/0311/00180/

13 

   

15.5.201

3 

    

2 911,00 

 

0,00 
letenka - 

Plachý 

512 001 
Cestovné 

zahraniční 

      

90 152,0

0 

 

0,00 90 152,00 



zaměstnanci 

DU 

             

512 Cestovné 

       

90 152,0

0 

 

0,00 90 152,00 

             

521 003 

Mzdové 

náklady OON 

-práce DU 
          Počáteční stav 

        

0,00 

   MZD/0301/00010

/13 
   

31.10.20

13 
    

500,00 
 

0,00 Mzdy 2013/10 

521 003 

Mzdové 

náklady OON 

-práce DU 

      

500,00 

 

0,00 500,00 

             

521 
Mzdové 

náklady 

       

500,00 

 

0,00 500,00 

             

549 006 

Jiné ostatní 

náklady 

mimoř.stip. 

DU 

          Počáteční stav 

        

0,00 

   BAN/0802/21982

/13 

   

24.10.20

13 

    

5 000,00 

 

0,00 
2 Plachý 

Ondřej 

549 006 

Jiné ostatní 

náklady 

mimoř.stip. 

DU 

      

5 000,00 

 

0,00 5 000,00 

             

549 093 
Pojištění 

cestovní 

          Počáteční stav 

        

0,00 

   

ZAV/0916/00045/

13 

   

4.6.2013 

    

5 846,00 

 

0,00 

pojištění prac. 

cest 

PlachýOndřej 

549 093 
Pojištění 

cestovní 

      

5 846,00 

 

0,00 5 846,00 

             

549 

Jiné 

ostatní 

náklady 

       

10 846,0

0 

 

0,00 10 846,00 

             

Náklady celkem 
        

101 503,

00 
 

0,00 101 503,00 

             

691 006 

Provoz.dotace 

věda 

MŠMTspecifi

cký výzkum 

          Počáteční stav 

          

0,00 

 

MAN/0910/00006

/13 

   

8.2.2013 

    

0,00 

 

101 502,

00 

Dotace 

MŠMT 

spec.výzkum 



691 006 

Provoz.dotace 

věda 

MŠMTspecifi

cký výzkum 

      

0,00 

 

101 502,

00 101 502,00 

             

691 

Přijaté 

přís. mezi 

zúčt.mezi 

org.slož. 

       

0,00 

 

101 502,

00 101 502,00 

             

Výnosy celkem 

        

0,00 

 

101 502,

00 101 502,00 

             Hospodářský 

výsledek k 2013 / 

12: 

           

-1,00 

             Náklady za 

vybrané: 

        

101 503,

00 

  

101 503,00 

Výnosy za 

vybrané: 

          

101 502,

00 101 502,00 

Hospodářský 

výsledek za 

vybrané k 2013 / 

12: 
           

-1,00 

Výběrová kritéria 

(omezení sestavy 

se řídí právy 

uživatele reznizu1 

(uvedena v 

závorce)) 

            Pracoviště: 

   

( 03** ) 

        Činnost: 
   

( ***) 
        Fullcost: 

            

Zakázka: 
   

2125 ( * 

) 
        Podzakázka: 

             


